[c. 206r]

*Al Magnifico messer Giovanni Cornaro.*

Io ho tirato la penna in un subito et posso haver errato molto, però Vostra Magnificentia potrà considerare questa mia più per una notula et per aprir la strada di pensar un modo buono

che per altro. Dico adunque che bisogna prima veder quali sono li principali che hanno ad esser nella pace, et questi per quali habbiano a promettere, et per quali parenti et seguaci loro.

Veder poi quanta pena di dinari ha ad esser messa nel contratto per la observanza.

Considerar et ben chiarir che la pena sopra l'honore non tocchi salvo colui che contrafarà, ma quella del danaro a quelli che prometteranno per gli altri.

Le pene dell'honore sono rigorose, la Magnificentia Vostra le può crescere et minuire come più le parerà.

Del giuditio ch'ella vuol riseruar in lei et nel Clarissimo Thiepolo, perché non mi si dice a che fine si metta questa clausola non ne parlo.

[c. 206v] È necessario ancora che le parti raffermino quella scrittura che Magnificentia Vostra Farà fare a questa mia ch'io mando et che d'accordo prima che la venga alla pace, la scrittura sia accettata per buona. Poi che il notario faccia fede che le parti habbiano prima veduto bene, intesa et considerata la sentenza, et più che una volta et poi di nuovo affermino havere buona et chiara intelligenza dell'importanza di tutte le parole di quella et che accettino, acconsentino, approvino, promettano sotto la fede loro di osservare tutto quello che detta scrittura contiene.

Io mi riporto alla prudenza del Clarissimo messer Stephano et di Vostra Magnificentia, le quali so che accetteranno il buon animo mio.

*Forma di scrittura per fare una pace più ligata che si possa.*

Conciosia che tra li Borromei et Buzacarini per molti et molti anni sia stata grave et scandalosa [c. 207r] nemicitia, per la quale sono tra l'una et l'altra parte ingiurie di parole, offese de' fatti, et diversi homicidij. Et conciosia che tutto 'l di più si vegga il male e scandali che sono per succedere, in danno non solamente delle parti principali di sopra, ma de' parenti, amici, seguaci, adherenti, non solo in danno della magnifica città di Padova, ma d'altre terre et luochi vicini et lontani, così sotto il Serenissimo Dominio come sotto altri Principi, per le parentele et amicitie che le dette parti tengono in diversi luochi. Queste cose tutte, essendo considerate dal clarissimo messer Giovanni Cornaro meritissimo capitano, con la interpositione ancora del clarissimo messer Stephano Thiepolo dignissimo Podestà di Padova, col mezzo et interventi di huomini buoni, essendosi ottenuto che le dette parti habbiano liberamente rimesso ogni lor differenza nel predetto magnifico Coronaro, havendo Sua Magnificentia più et più volte havuto le parti in disparte, [c. 207v] delle quali ha molto bene intese tutte le loro querele et gli homicidij oltra le altre offese corse fino al di presente, così sotto la giurisdictione del Serenissimo Dominio, come sotto quella di Sua Maestà Cesarea et in ogni altro luoco commessi et fatti commettere, acconsentito, favorito in qual si voglia modo, havendo la Sua Magnificentia conferito tutte le cose di sopra et suoi particolari con il clarissimo Podestà suddetto et havutone ragionamento con altri prudenti huomini, la Sua Magnificentia ha giudicato et giudica che tra le parti si possa et debba far buona et libera pace, et giudica che in questa pace vi sia l'honor dell'una et dell'altra parte.

Et perché li principali di dette parti sono li infrascritti:

- ...
- ...

giudica Sua Magnificentia che non solo si debba fare pace tra li detti, ma con qualunque altro parente, congiunto, [c. 208r] amico, complice seguace et adherente, ecettuando però quelli che fossero al presente banditi che si trovano absenti:

- ...
- ...

Giudica la Sua Magnificentia che per osservanza della pace si debbiano obligare li detti principali per sé et suoi parenti sin quarto grado et che né con le persone loro né con altro mezzo offenderanno, né faranno offendere in modo alcuno alcun di quelli che in detta pace resti compreso sotto pena di ducati ... da applicarsi ... .

Et perché Sua Magnificentia conosce la nobiltà delle famiglie et sa quanto l'honore sia sopra il capo dell'una et dell'altra parte, giudica et ordina che, in osservanza della pace, contra colui che contrafarà gli sia quest'altra pena: cioè che contrafacendo et rompendo detta pace s'intenda [c. 208v] incorso in infamia et si possa chiamare da ciascuno mancator della fede, traditore della parola sua, et che in niun tempo mai si possa chiamare più della famiglia della quale è nato, ma che in tanto né resti privo, et di ogni honore et commodo et utile che sogliono apportare le antichità delle famiglie nelle proprie et nelle altrui città e luoghi, et che non possa comparere al cospetto di Principe alcuno, ma che come infame spergiuro resti privo di tutti quelli privilegij, honori e gradi che si sogliono dar da Principi nella pace, nella guerra. Similmente s'intenda esser privo di quelle altre preeminenze tutte che si sogliono concedere a nobili con la prova dell'armi, anzi resti privo del portar la spada, del poter mai valersi di quella et d'altre sorti tutte d'armi, et d'ogni prerogativa e honore che possono portar le armi. Et perché molte volte quando occorreno che le paci si rompono si suole venir a litigij de' [c. 209r] palazzi e giudici, avanti li quali con il mezzo di avvocati e procuratori si allegano diverse cautele, nuove cagioni per fuggir le pene et le cose vanno in lungo, et sotto simile pretesto di haversi a scusare con spese di litigij, si commettono in cosi fatti casi de' gravi et enormi errori, perciò è che la Sua Magnificentia, per troncare questa sorte malitia, riserva in sé il giuditio et lo rimette ancora al clarissimo messer Stephano Thiepolo, sia o non la Sua Magnificentia Podestà. Cioè che se detta pace sia rotta o no si debba stare alla semplice dichiarazione d'ambidui et di un solo delle Lor Magnificentie, le quali chiarito che haveranno colui che haverà contravvenuto, senza altro giuditio, quello s'intende esser incorso in tutte le pene di sopra. Et perché la presente pace si fa con vera intentione che eternamente habbia a conservarsi sempre con perpetua et inviolabile amicitia, essendo che tutti siano mortali, si dichiara che nascendo [c. 209v] dubio sopra la rottura della pace il giuditio di darne sentenza resti nelli primogeniti delli clarissimi detti messer Stephano et Giovanni et de' suoi figliuoli, nepoti et pronepoti in perpetuo. Così sententia, giudica et afferma il predetto clarissimo messer Giovanni presenti dette parti, le quali tutte, con alta voce ad uno ad uno, havendo bene inteso la sentenza, arbitramento detto, le parole, le pene et li giudicij eletti, accettano, acconsentono, promettono et si obligano, secondo il tenor appunto dell'arbitramento et sentenza.

*Un consultore, che dica il suo parere come amico et non come huomo interessato nell'inimicitia, non può essere né mentito né biasimato.*

Se altramente dicessimo, leuaressimo il ricorso che si ha per consiglio, perciò che non si trovariano huomini che volessero entrar per altri in querele. Molti prudenti vanno con gran rispetto di dar un suo parere ad un Principe, ad una republica per [c. 210r] non mettere il consiglio in pericolo, come che succedendo male non gli sia rimproverato. Et lasciano bene spesso di far bene per fuggir qualche parola che gli possa venir detta del mal evento; maggiormente i buoni s'asteneriano, ove corresse il richio della persona. Et perché tra gli più principali avvertimenti che si danno vi è quello del pigliar consiglio, il quale deve darsi al padrone, all'amico con ogni sincerità di core et vengane quel che si voglia di male, essendo che siamo obligati alla verità et vada il mondo in ruina, concludo che quel gentilhuomo di Ferrara, poi che i consultori del suo avversario hanno detto il lor parere secondo l'uso commune di questa età, che non li ha potuto mentire, non essendo lui certificato che li ha parlato contra la mente loro. Contra la quale non si presume che niuno dica cosa che non sia ragionevole, per quello che si presume che gli huomini siano buoni, et che nelle loro operationi non procedano con mala intentione.

[c. 210v]

*Dice un Cavalliere che gli è stato detto da persone degne di fede che un altro Cavalliere ha detto mal di lui et lo mente. L'altro dice che mente lui che quelli che hanno riferito siano degni di fede.*

Rispondendo dico che questa seconda mentita sarebbe ben fondata et che la prima resteria invalida se il primo non desse conto della qualità di quelli che hanno riportato quelle parole. Io, come ho detto in molti luoghi, ho sempre biasimato questi raportatori di ciancie tra le genti private. Non voglio hora entrar se essendo detto mal del suo natural signore, non havendo lui altro modo di farsi credere che il testimonio suo proprio si debbia mettere a certi paragoni della giustitia, perché in questa parte hanno i leggesti detto il parer loro et io nella Cavalleria ho detto qual che sento. Basta ch'io dico che uno non deve correre alla mentita dell'altro, salvo che con grandissimo fondamento et che perciò, poi che ha detto che i relatori siano degni di fede, sia obligato scoprirli, che quando non fossero tali [c. 211r] rimarrebbe lui mentito. Et la querela non saria combattibile, come che non sia ragionevole venir a cimento in così fatte cose chiare, ma solamente in quelle che hanno bisogno per supplemento delli inditij della prova dell'arme.